А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.04.2025 года                                                                                                         № 477

г. Никольск

О  порядке деятельности специализированной

службы  по  вопросам  похоронного  дела  на

территории  Никольского муниципального округа

В соответствии со статьями 25, 29 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О

погребении и похоронном деле", статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", руководствуясь пунктом 27 части 1 статьи 6 Устава Никольского

муниципального округа Вологодской области, решением Представительного Собрания

Никольского муниципального округа от 14 декабря 2023 года №93 «О разграничении

полномочий между органами местного самоуправления Никольского муниципального

округа в сфере погребения и похоронного дела», решением Представительного Собрания

Никольского муниципального округа от 20 сентября 2023 года №11 «О вопросах

правопреемства органов местного самоуправления», в целях осуществления

общественного контроля за деятельностью в сфере организации похоронного дела,

администрация Никольского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок деятельности специализированной службы по

вопросам похоронного дела на территории Никольского муниципального округа.

2.Признать утратившим силу:

-постановление администрации сельского поселения Никольское от 06.02.2017 №9

«О порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на

территории сельского поселения Никольское»;

-постановление администрации Кемского сельского поселения от 12.05.2017 №23 «О

порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на

территории Кемского сельского поселения»;

-постановление  администрации Зеленцовского сельского поселения от 27.02.2017

№10 «О порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного

дела на территории Зеленцовского сельского поселения»;

-постановление администрации Аргуновского сельского поселения от 22.02.2017

№17 «О порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного

дела на территории Аргуновского сельского поселения»

-постановление администрации Аргуновского сельского поселения от 27.09.2019

года №64 «Об утверждении Порядка и транспортирования тел (останков) граждан,

умерших в пределах границ Аргуновского сельского поселения, при отсутствии лиц,

взявших на себя обязанности по погребению»;

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BEDB8D87-FB71-47D6-A08B-7000CAA8861A
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html#P32

-постановление администрации Аргуновского сельского поселения от 07.08.2023

года №23 «Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги по созданию семейного (родового) захоронения на территории

муниципального образования»;

-постановление администрации Зеленцовского сельского поселения от 04.03.2021

года №14 «О стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам

похоронного дела при погребении умерших»;

-постановление администрации Зеленцовского сельского поселения от 17.07.2023

года №34 «Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги по созданию семейного (родового) захоронения на территории

Зеленцовского сельского поселения»;

- постановление администрации Кемского сельского поселения от 12.05.2017 года

№23 «О порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного

дела на территории Кемского сельского поселения»;

-постановление администрации Кемского сельского поселения от 22.10.2019 года

№60 «Об утверждении Порядка транспортирования тел (останков) граждан, умерших в

пределах границ Кемского сельского поселения, при отсутствии лиц, взявших на себя

обязанности по погребению»;

-постановление администрации сельского поселения Краснополянское от 07.10.2019

года №133 «Об утверждении Порядка транспортирования тел (останков) граждан,

умерших в пределах границ сельского поселения Краснополянское, при отсутствии лиц,

взявших на себя  обязанности по погребению»;

-постановление администрации сельского поселения Краснополянское 18.09.2020

года № 158 «Об утверждении Порядков предоставления земельного участка для создания

семейного (родового) захоронения и учета семейного (родового) захоронения на

общественных кладбищах, расположенных на территории сельского поселения

Краснополянское»;

-постановление администрации сельского поселения Никольское от 06.02.2017 года

№9 «О порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела

на территории сельского поселения Никольское»;

-постановление администрации сельского поселения Никольское от 21.10.2019 года

№63 «Об утверждении Порядка транспортирования тел (останков) граждан, умерших в

пределах границ сельского поселения Никольское, при отсутствии лиц, взявших на себя

обязанности по погребению»;

-постановление администрации сельского поселения Никольское от 03.08.2023 года

№44 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной

услуги по созданию семейного (родового) захоронения на территории муниципального

образования»;

- постановление администрации муниципального образования город Никольск от

23.03.2021 года №66 «Об утверждении стоимости услуг, оказываемых

специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших,

указанных в пунктах  1 и 2 ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле»;

- постановление администрации муниципального образования город Никольск от

01.02.2022 года №23 «Об утверждении стоимости услуг, оказываемых

специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших,

указанных в пунктах  1 и 2 ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле»;

-постановление администрации Кемского сельского поселения от  18 ноября 2020

года №85 Об утверждении Порядков предоставления участка земли для создания

семейного (родового) захоронения на общественных кладбищах, расположенных на

территории Кемского сельского поселения;

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования,

подлежит размещению на  официальном сайте Никольского муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ВРИП Главы Никольского

муниципального округа                                                                                          Д.Н.Мишенев

Утвержден

Постановлением администрации

Никольского муниципального округа

от 10.04.2025 г. N 477

ПОРЯДОК

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ

                                  НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок деятельности специализированной службы по

вопросам похоронного дела на территории Никольского муниципального округа"

(далее - Порядок, специализированная служба) разработан в соответствии с

Федеральными законами от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации".

1.2. Специализированная служба обязана соблюдать требования

действующего законодательства по вопросам похоронного дела.

1.3. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить

погребение умершего, специализированная служба гарантирует оказание услуг по

погребению в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от

12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

1.4. При погребении умершего, не имеющего супруга, близких родственников,

иных родственников либо законного представителя умершего или при

невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц,

взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, личность

которого установлена органами внутренних дел, а также при погребении умерших,

личность которых не установлена органами внутренних дел, специализированная

служба оказывает услуги, предусмотренные пунктом 3 статьи 12 Федерального

закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

  1.5. Отказ специализированной службы в предоставлении гарантированного

перечня услуг по погребению не допускается. Специализированная служба вправе

осуществлять иные виды деятельности, которые предусмотрены ее уставом.

           1.6. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, утверждается постановлением администрации Никольского

муниципального округа после согласования с органами государственной власти

субъектов Российской Федерации, за исключением случаев, установленных

Законом Вологодской области  от 19 декабря 2024  № 5791-ОЗ «О

перераспределении полномочий в сфере погребения и похоронного дела между

органами местного самоуправления муниципальных образований области и

органами государственной власти области».

            1.7. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного

перечня услуг по погребению, производится в соответствии с пунктом 4 статьи 9

Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=45
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100190
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=100088
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=100060

            1.8. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Прием заказов на организацию и проведение похорон

2.1.Оформление заказа на захоронение производится специалистами

специализированной службы при предъявлении супругом, близкими

родственниками, иными родственниками, законными представителями или иными

лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее -

ответственные за захоронение) в течение трех дней с даты  смерти лица, если иное

не предусмотрено законодательством Российской Федерации, и при наличии

следующих документов:

- заявления (ходатайства) о предоставлении услуг по гарантированному

перечню услуг по погребению;

- оригинала свидетельства о смерти, выданного органами, осуществляющими

государственную регистрацию актов гражданского состояния, оригинала справки о

смерти по форме N 11 или медицинского свидетельства о смерти и документа,

удостоверяющего личность умершего (при наличии);

- документа, удостоверяющего личность ответственного за захоронение.

При непредставлении ответственным за захоронение документов, указанных в

настоящем пункте, оформление заказа на захоронение и захоронение умершего

специалистом специализированной службы по вопросам похоронного дела на

захоронение не производится.

2.2. Погребение умершего, не имеющего супруга, близких родственников,

иных родственников либо законного представителя умершего или при

невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц,

взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, личность

которого установлена органами внутренних дел, осуществляет специализированная

служба в соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 N

8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

2.3. Погребение умерших, личность которых не установлена органами

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки,

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от

12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

2.4. Специализированная служба должна иметь вывеску с указанием

наименования предприятия и режима работы.

2.5. В помещении специализированной службы должна находиться в

доступном для обозрения месте следующая информация:

-наименование, адрес специализированной службы;

-режим работы;

-информация о государственной регистрации в качестве юридического лица;

-фамилии и служебные телефоны лиц, отвечающих за качество и сроки

предоставления услуг;

-Федеральный закон от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле";

-перечень безвозмездно оказываемых услуг согласно гарантированному

перечню услуг по погребению;

-настоящий Порядок.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=100086
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=100087
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291

3. Обязанность и ответственность специализированной службы

3.1. Специализированная служба обязана обеспечить:

3.1.1. Предоставление на безвозмездной основе гарантированного перечня

услуг по погребению умерших (погибших) в соответствии с Федеральным законом

от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

3.1.2.Качество гарантируемых услуг по погребению, предоставляемых

специализированной службой, соответствующее требованиям, установленным

постановлением администрации Никольского муниципального округа от

10.01.2025 № 5 «Об утверждении требований к качеству услуг, предоставляемых

согласно гарантируемому перечню услуг по погребению на территории

Никольского муниципального округа», а после принятия правового акта

исполнительным органом области в сфере погребения в соответствии с Законом

Вологодской области от 19.12.2024 №5791-ОЗ «О перераспределении полномочий

в сфере погребения и похоронного дела между органами местного самоуправления

муниципальных образований области и органами государственной власти области»

требованиям, установленным правовым актом исполнительного органа области в

сфере погребения.

3.2. Специализированная служба устраняет выявленные недостатки за свой

счет в случае некачественного оказания услуг.

3.3. Деятельность специализированной службы должна осуществляться в

соответствии с санитарными и экологическими требованиями.

3.4. Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляется

администрацией Никольского муниципального округа.

3.5. Специализированная служба несет ответственность за нарушение качества

и порядка предоставления услуг в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=193461&dst=100010